
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Clawr 

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amrywiaeth ym maes 

llywodraeth leol 

 (Tudalennau 2 - 3)  

Dogfennau atodol: 

Papur 1 

2.2 Llythyr gan y Cynghorydd Richard John, Cyngor Sir Fynwy - Amrywiaeth ym 

maes llywodraeth leol 

 (Tudalennau 4 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Papur 2 (Saesneg yn unig) 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Diogelwch adeiladau 

 (Tudalennau 7 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Papur 3 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar yr Hawl i Gael Tai 

Digonol 

 (Tudalennau 12 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Papur 4 

2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Wasanaethau Llyfrgell a 

Hamdden Awdurdodau Lleol 

 (Tudalennau 18 - 28)  

Dogfennau atodol: 

Papur 5 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(09:35)   

Dogfennau atodol: 

 

4 Amrywiaeth ym maes llywodraeth leol – trafod yr adroddiad drafft 

 (Tudalennau 29 - 81)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Drafft (Saesneg yn unig) 

5 Blaenraglen Waith 

   

Dogfennau atodol: 

 



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

20 Medi 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 1 Amrywiaeth ym maes 

llywodraeth leol 

Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 2 Amrywiaeth ym maes 

llywodraeth leol 

Cynghorydd 

Richard John, 

Cyngor Sir Fynwy 

I’w nodi 

Papur 3 Diogelwch Adeiladau Y Gweinidog  

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 4
[...]

Under clause 8.1 performance of its obliga�ons by PD under Clause 8.1 (C) is subject to the words 
“unless the Welsh Ministers in their absolute discretion direct otherwise”. 

The 40 Business Day period expired on 13th June. 

  

We would welcome the opportunity to appear before your commitee again to share our con�nued 
difficul�es with both the developers and Welsh Government  

  

Regards 

 Mark Thomas - Robert Nicholls on behalf of Welsh Cladiators  

Papur 3

Tudalen y pecyn 11

mailto:SeneddHousing@senedd.wales


Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai – Hawl i Dai Digonol  

Hoffwn ddiolch i aelodau'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, a phawb a dreuliodd 

amser i ddarparu tystiolaeth yn seiliedig ar eu profiad a'u harbenigedd, er mwyn 

llywio gwaith y Pwyllgor ar hawl i dai digonol. 

Fel y nodir yn y Rhaglen Lywodraethu, mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i 

gyhoeddi 'Papur Gwyn i gynnwys cynigion ar gyfer yr hawl i dai digonol gan gynnwys 

rhenti teg a dulliau newydd o wneud cartrefi'n fforddiadwy i'r rhai ar incwm lleol.'  

Nodir yr ymatebion manwl i argymhellion yr adroddiad isod: 

Argymhelliad 1 

Mae'r Pwyllgor yn argymell: 

Dylai Llywodraeth Cymru, fel rhan o'i phroses Ymgynghoriad Papur Gwyrdd, 

ystyried y dystiolaeth lafar ac ysgrifenedig a gyflwynwyd i ni mewn ymateb i'n 

hymchwiliad ar yr Hawl i Gael Tai Digonol. 

Ymateb: Derbyn 

Bydd Llywodraeth Cymru yn ystyried y dystiolaeth lafar ac ysgrifenedig a gyflwynwyd 

i'r Pwyllgor fel rhan o'r dadansoddiad o'r ymatebion i'r Ymgynghoriad Papur Gwyrdd. 

Mae nifer o'r rhai a roddodd dystiolaeth lafar i'r Pwyllgor hefyd yn gynrychiolwyr ar 

ein Grŵp Cynghori Rhanddeiliaid, ac mae eu barn a'u tystiolaeth wedi helpu i lywio'r 

gwaith o ddatblygu'r Papur Gwyrdd. Yn ogystal, mae llawer o'r rhai a roddodd 

dystiolaeth i'r Pwyllgor wedi nodi eu bod yn bwriadu ymateb yn ffurfiol i'r 

Ymgynghoriad Papur Gwyrdd cyn iddo gau ar 15 Medi.  

Goblyg
[...]
dence.Dawn.Bowden@gov.wales
mailto:SeneddHousing@senedd.wales


 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai y 

Senedd am lyfrgelloedd a gwasanaethau hamdden yr awdurdodau lleol 

 

Argymhelliad 1 

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn archwilio a ddylai gryfhau Deddf 

Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964 i ddiogelu llyfrgelloedd rhag cau. 

Ymateb: Derbyn mewn egwyddor  

O dan Ddeddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964, mae’n ofynnol i’r 

awdurdodau lleol ddarparu gwasanaeth llyfrgelloedd 'cynhwysfawr ac effeithlon' i 

unrhyw un sydd am ddefnyddio llyfrgell. Mae cyfrifoldeb ar Weinidog perthnasol 

Cymru i  'oruchwylio' ac i hyrwyddo gwaith i wella gwasanaethau llyfrgelloedd. Ar hyn 

o bryd, mae'r cyfrifoldeb hwnnw’n cael ei gyflawni drwy gyfres o Safonau manwl ar 

gyfer Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru nad ydynt yn cyfyngu ar allu’r awdurdodau 

lleol i ddylunio a darparu gwasanaeth llyfrgelloedd sy'n diwallu anghenion y 

gymuned.   

Bydd Llywodraeth Cymru yn ystyried mwy ar yr argymhelliad hwn ac yn rhoi'r 

wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor maes o law.  

 

Argymhelliad 2 

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn bwrw ymlaen â’i gwaith ar fframwaith 

Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru fel mater o frys a’i bod yn rhoi diweddariad 

i’r Pwyllgor ar yr amserlenni ar gyfer cyflwyno’r fframwaith. 

Ymateb: Derbyn 

Mae'r gwaith ar 7fed Fframwaith Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru ar fin dechrau, a 

bydd yn cael ei weithredu o 1 Ebrill 2025 ymlaen. Byddwn yn rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i’r Pwyllgor am hynt y gwaith hwnnw. 

Argymhelliad 3 

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ar 

gynnydd wrth ddatblygu Strategaeth Ddiwylliant newydd i Gymru ac yn egluro sut y 

bydd y strategaeth yn plethu â’r fframwaith safonau llyfrgell. Dylai hefyd egluro 

trefniadau ar gyfer cydweithio a symleiddio cyfrifoldebau Gweinidogol mewn 

perthynas â gwasanaethau llyfrgell a diwyllian
[...]
ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amrywiaeth ym maes llywodraeth leol
	2.2 Llythyr gan y Cynghorydd Richard John, Cyngor Sir Fynwy - Amrywiaeth ym maes llywodraeth leol
	2.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Diogelwch adeiladau
	Paper 3 - 20230824 Letter from Minister for Climate Change (c)
	230801 Letter to Minister for Climate Change - building safety (w)
	230801 Letter to Minister for Climate Change - building safety (e) Annex

	2.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar yr Hawl i Gael Tai Digonol
	2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Wasanaethau Llyfrgell a Hamdden Awdurdodau Lleol
	Paper 5 - 20230831 Cover Letter of WG responce to report on Leisure and Library Services (c).pdf
	Paper 5 - 20230831 WG responce to report on Leisure and Library services (c)

	4 Amrywiaeth ym maes llywodraeth leol – trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Amser: 09.30 - 11.11

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13480 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

http://senedd.tv/


2 Papurau i'w nodi  

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amrywiaeth ym maes 

llywodraeth leol  

2.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.2 Llythyr gan y Cynghorydd Richard John, Cyngor Sir Fynwy - Amrywiaeth ym maes 

llywodraeth leol  

2.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Diogelwch adeiladau  

2.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar yr Hawl i Gael Tai Digonol  

2.4a Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Wasanaethau Llyfrgell a 

Hamdden Awdurdodau Lleol  

2.5a Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Amrywiaeth ym maes llywodraeth leol – trafod yr adroddiad drafft  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

5 Blaenraglen Waith  

5.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2023. 


